
 1

Posudek vedoucí 

k bakalářské práci Oľgy Mederlyové 

Kulturní a ekonomické determinanty lidského rozvoje: individualismus, národní 

bohatství a vzdělanostní úroveň obyvatel 

 

Ing. Inna Čábelková, Ph.D. 

 

Ve své bakalářské práci autorka studuje souvislost mezi vzdělanostní úrovni obyvatelstva a 

ekonomickou úrovní zemí (měřeno HDP na obyvatele) a kulturními hodnotami zemí (měřeno 

indexem individualizmu/kolektivizmu) na vzorku cca 60 zemi. Práce je motivována snahou 

vysvětlit rozdíly v úrovních lidského rozvoje v mezinárodním měřítku pomocí rozdílů 

kulturních a ekonomických. Vzdělání je vnímáno jako jeden z klíčových ukazatelů lidského 

rozvoje.   

 

Na této práci zvlášť oceňuji  

• Struktura práce odpovídá cílům práce 

• Velmi zajímavé výsledky co se tyče rozdílů mezi bohatými a chudými zeměmi ve 

vztahu k souvislosti mezi stupněm individualizmu a úrovni  HDP na jedné straně a 

vzdělanostní úrovni na straně druhé 

• Autorka si uvědomuje omezení plynoucí z kvality použitých dat a metody (viz. 

kapitola „Hodnocení kvality výzkumu“ 

• Autorka doporučuje i další témata pro výzkum v této oblasti   

 

Pokud by se autorka chtěla zabývat tématem dále, navrhovala bych následující 

•  Více se soustředit na zdůvodnění hypotéz a regresní rovníce 

• Rozšířit rešerši literatury vzhledem k cílům práce 

• Za problematickou považuji jednosměrnou interpretaci vztahu mezi vzdělanostní 

úrovní a ekonomickými a kulturními ukazateli, patrnou zvláště z úvodních kapitol a 

názvu práce. Ovšem, z kapitoly „specifikace výzkumného problému“ je zřejmé, že si 

autorka uvědomuje oboustrannost vztahů, které studuje (viz např. s. 10).  

• Použit i jiné indikátory individualizmu-kolektivizmu než   indikátor Geerta Hofstede, 

případně i jiné kulturně-sociální proměnné 

 



 2

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení 35 bodů. 

 

Ing. Inna Čábelková, Ph.D. 

FHS UK 

 
V Praze dne 26.8.2009 
     
 


